

II.

Den polytekniske Læreanstalt.

A. Almindelige Bestemmelser og Forhandlinger samt Afgjørelser af enkelte Tilfælde.

I. Ændringer i Læreanstaltens under 23de Juli 1894 approberede Reglement.

Ved kgl. Resolution af 24de Juni 1901, Kirke og Undervisningsministeriets Bekjendtgørelse af 18de Juli s. A., er blevet approberet følgende Ændringer i det ved Reglement af 23de Juli 1894 for den polytekniske Læreanstalt anordnede Kursus for Fabrikingeniører:

1. Undervisningen i Kursus for Fabrikingeniører fordeles over 9 Halvaar.

2. Af Undervisningsfagene udgaa Botanik og Zoologi.

3. Af Kursusarbejder i præparativ Kemi fordres kun Tilvirkning af et uorganisk og et organisk Stof.

4. Den praktiske Del af Undervisningen udvides til at omfatte: a. Øvelser i Bygningstegning. b. Øvelser i Fabrikudkast. c. Øvelser i teknisk-kemiske Undersøgelser samt i Mikroskopering og i Udførelsen af simple Kulturforsøg med Gjæringsorganismer.

5. Forinden Examinanden kan indstille sig til anden Del af Examen, maa han afgive en Attest fra Læreren i Fysik for, at han med Flid har gennemgaaet de til Fabrikingeniørernes særlige Kursus i fysiske Øvelser hørende Arbejder.

6. I Examens-Prøverne og de dertil knyttede Karakterer indtræde følgende Ændringer: a. ved Examens første Del bortfalde Karaktererne i Botanik og Zoologi; b. ved Examens anden Del bortfalder den praktiske Prøve i fysiske Øvelser og den til samme knyttede Karakter; c. Karaktererne for den praktiske Prøve i kvantitativ Analyse og for den mundtlige Prøve i analytisk Kemi sammendrages til en enkelt Karakter; d. der gives ved anden Del af Examen en Karakter for Kursusarbejder i Bygningstegning og to Karakterer for Kursusarbejder paa det teknisk-kemiske Omraade, derunder indbefattet Mikroskopering og Kulturforsøg.

7. Retten til at indstille sig til den saaledes ændrede anden Del af Examen for Fabrikingeniører bortfalder 4 $\frac{1}{2}$ Aar efter, at Vedkommende har bestaaet Examens 1ste Del.

Disse Bestemmelser træde i Kraft med det den 1ste September 1901 begyndende Kursus.

II. Forelæsninger og Øvelser.

I. Extraordinære Forelæsninger og Øvelser.

Ligesom de foregaaende to Aar holdtes der under Professor Steenbergs Ledelse i Februar og Marts 1901 et Kursus for nogle af de nye Fabrik-ingeniørkandidater i Udførelsen af saadanne tekniske Analyser, som dels anvendes til at kontrollere de kemiske Processer, der spille en Rolle i vort Lands Industri, dels bruges til Værdiansættelse af Handelsvarer, hvis Værdi beror paa deres kemiske Sammensætning, samt i at lægge Planer til at udføre lette tekniske Undersøgelser. Til den fornødne Medhjælp ved dette Kursus bevilgede Ministeriet under 24de November 1900 200 Kr. af Kontoen for ekstraordinære Udgifter.

Over Æmner af almen Interesse blev der holdt nogle Rækker offentlige populære Forelæsninger, nemlig af: Assistent, Dr. phil. Julius Chr. Petersen over Vandet og Luften og Assistent, Cand. polyt. M. C. Harding over Æmner fra Kulstoffets Kemi. De med disse Forelæsninger forbundne Udgifter udrededes af det af det Reiersenske Fond til Raadighed stillede Beløb.

— Foruden til Læreanstaltens egen Undervisning og flere Universitetsforelæsninger ere Lokalerne benyttede til Foredrag i Selskabet for Naturlærens Udbredelse, Studentersamfundets Aftenundervisning for Arbejdere, Foredrag i Folkeuniversitetsforeningen, til et Kursus i Pædagogik under Professor Kromans Ledelse, til kemiske Foredrag for Skolekøkkenlærerinder og til Foredrag for Elever paa de kommunale Fortsættelseskursus.

2. Udgivelse af Lærebøger.

Professor Lütken har udgivet en ny, forøget Udgave af sine Forelæsninger over Brobygning og til Hjælp til Udgivelsen erholdt 600 Kr. af de hertil bevilgede 1000 Kr.

B. Tilstand og Virksomhed.

I. Lærerpersonele m. m.

Under 10de November 1900 meddelte Ministeriet, i Henhold til hans derom indgivne Ansøgning, Kontorchef *E. Mørup* Afsked fra hans Stilling som Lærer i Landmaaling og Nivellering fra Udgangen af Juni 1901, og under 22de December 1900 udnævntes Landinspektør *P. Thygesen* til Lærer fra 1ste Juli 1901.

— Under 23de Januar 1901 meddelte Ministeriet, i Henhold til deres derom indgivne Ansøgninger, Professor, Dr. phil. *H. Jungersen* og Ingeniør, Docent *K. G. Meldahl* Afsked fra deres Stillinger som Lærere henholdsvis i Zoologi og i Skibsbygning fra Udgangen af Juli 1901. Medens den første Post nedlagdes i Henhold til de under 24de Juni 1901 approberede Ændringer i det ved Reglement af 23de Juli 1894 for den polytekniske Læreanstalt anordnede Kursus for Fabrikingeniører, hvorved dette